
Cерийный номер сертификата:
013BD5E20062AF55B449D22E20A05C8D1C
Владелец: Пыталева Валентина Ивановна
Дата подписания: 26.07.2023 12:28
Срок действия: с 05.12.2022 по 05.12.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.07.2023            №  491 
п. Волот

Об определении Порядка 
установления льгот для детей 
дошкольного возраста, 
обучающихся, инвалидов, 
военнослужащих, проходящих 
военную службу по призыву, при 
организации платных мероприятий 
учреждениями культуры 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 
09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре», Уставом Волотовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот для детей 

дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, 
проходящих военную службу по призыву, при организации платных 
мероприятий учреждениями культуры Волотовского муниципального округа 
(далее – Порядок). 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель
Главы Администрации                                                          В.И. Пыталева

                                         



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа 
от  26.07.2023      №  491

Порядок
установления льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, 

инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, 
при организации платных мероприятий учреждениями культуры 

Волотовского муниципального округа

1. Настоящий Порядок определяет механизм установления льгот для 
детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, 
проходящих военную службу по призыву, при организации платных 
мероприятий учреждениями культуры Волотовского муниципального округа 
(далее - учреждения культуры).

2. Учреждения культуры с учетом их финансовых, материально-
технических и организационных возможностей самостоятельно 
устанавливают для лиц, определенных в пункте 1 настоящего Порядка, 
льготы при посещении платных спектаклей, концертов, выставок, кино- и 
видеопоказов, а также иных платных мероприятий, проводимых 
организациями культуры в соответствии с уставной деятельностью (далее - 
мероприятия, льготы соответственно).

3. Учреждения культуры ежегодно утверждают локальным правовым 
актом перечень мероприятий, при посещении которых предоставляются 
льготы (далее - перечень), а также для каждого мероприятия из перечня – 
виды и величину (размер) льготы, количество льготных мест.

4. Льготы могут дифференцироваться:
по размеру – бесплатное предоставление услуги (услуг) либо 

предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
по количеству лиц – для индивидуальных либо групповых посещений.
5. Для индивидуальных посещений вид и величина (размер) льготы 

устанавливается одинаковым для всех категорий лиц, предусмотренных в 
пункте 1 настоящего Порядка.

6. Для групповых посещений величина (размер) льготы может 
устанавливаться в зависимости от количества человек в группе.

7. Льготы предоставляются учреждением культуры на основании 
Положения, утверждаемого локальным правовым актом учреждения 
культуры, в котором устанавливаются:

категории лиц, которым предоставляются льготы;
условия и время предоставления льгот;
виды и величина (размер) льготы, в том числе при индивидуальном и 

групповом посещении учреждения культуры (с дифференциацией по размеру 
группы) (при необходимости);

перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
8. Посещение проводимых учреждениями культуры платных 

мероприятий лицами, определенными в пункте 1 настоящего Порядка, 



осуществляется на основании предоставления ими билетов с отметкой 
«льготный».

9. Информация об установленных льготах доводится учреждением 
культуры до сведения граждан посредством ее размещения:

на официальных сайтах учреждений культуры в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых 
в доступных для посетителей учреждений культуры местах.

Информация об установленных льготах также может быть доведена 
учреждением культуры до сведения граждан посредством ее размещения в 
средствах массовой информации.


